
صفحه آرایی
layout@khorasannews.com ۰ ۵ ۱ ۳ ۷۰ ۰ ۹ ۳ ۹ ۰

واحد صفحه آرایی روزنامه خراسان 
سفارش می پذیرد

۹اجتماعی

گزیده   کوچ اجباری از بلایای اقلیمی
 هنوز در کشور برنامه ای برای سازگاری با تغییرات اقلیمی نداریم و این بی تفاوتی، ما را به چهارمین کشور دنیا در کوچ های اجباری 
ناشی از بلایای طبیعی و خشکسالی تبدیل کرده است. هر سال 12 میلیون هکتار به مساحت بیابان هایمان افزوده می شود و این 

یعنی احتمالا میزان این مهاجرت های داخل کشور بیشتر هم خواهد شد
 مصطفی عبدالهی – بارها از تغییر اقلیم و 
خشکسالی نوشته ایم، اما از این واقعیت تلخ 
کمتر گفته ایم که این تغییر و تحولات آب و هوایی، 
در حال شکل دادن یک بحران اجتماعی به نام 
کوچ های اجباری در داخل کشور است و اگر برای 
پیشگیری از آن، برنامه ای نداشته باشیم، شرایط 

نگران کننده ای در انتظارمان خواهد بود.
دکتر رقیه صمدی، دبیر کارگروه مهاجرت های 
اجباری و پناهجویی رصدخانه مهاجرت ایران در 
گفت وگو با ایسنا، گزارشی نگران کننده در این 
باره ارائه کرده است که مهم ترین بخش های آن 

را در ادامه می خوانید:

 ششمین کشور مخاطره  خیز       
* به گفته صمدی، هم اکنون ایــران به عنوان 
شناخته  جهان  مخاطره خیز  کشور  ششمین 
می شود و شاهد بلایای طبیعی متعددی است؛ 
از سیل و زلزله گرفته، تا خشکسالی، فرونشست 

و رانش زمین.
* ۸۲ درصد مساحت کشور را مناطق خشک 
میانگین  و  مــی دهــد  تشکیل  نیمه خشک  و 
بارش های ما حدود ۲۵۰ میلی متر، یعنی کمتر 

از یک سوم میانگین جهانی است. 

افزایش تعداد روزهای گرم و توفان های شن        
در طول یک قرن گذشته، دمای هوا در کشور 
ــت و بــر اســاس  ــده اس مــا یــک درجـــه گــرم تــر ش
سناریوهای تغییر اقلیم، تا سال ۲۰۵۰، تعداد 
روزهای گرم سال نیز افزایش خواهد یافت و به 
تبع آن، تعداد و شدت توفان های شن هم بیشتر 

خواهد شد.

هر سال 12 میلیون هکتار بیابان جدید       
اما آمار نگران کننده این که، هم اکنون بیش از 
۸۰ درصــد جمعیت کشور اثــرات بیابان زایی 
را احساس می کنند و پیش بینی می شود هر 
سال 1۲ میلیون هکتار از 16۵ میلیون هکتار 

مساحت کل کشور، تبدیل به بیابان شود.

۴۹ درصد جمعیت در معرض ناامنی غذایی       
یکی  غذایی هم  ناامنی  صمدی،  گفته  به 
نتیجه  در  کــه  اســت  اقلیمی  پیامدهای  از 

خشکسالی و کاهش تولیدات کشاورزی، 
رخ می دهد و هم اکنون بیش از ۴۹ درصد 
قــرار  خطر  ــن  ای معرض  در  کشور  جمعیت 

دارند.

احتمال بیشتر شدن مهاجرت ها       
اما حلقه بعدی این زنجیره بحران، کوچ های 
اجباری است که مشکلات دیگری همچون 
آســیــب هــای اجــتــمــاعــی و اقــتــصــادی را 
با  می شود  پیش بینی   دارد.  همراه  به  هم 
ــران و  توجه به شکنندگی محیط زیست ای
آسیب پذیری آن در برابر بحران های محیط 
زیستی و اقلیمی، مهاجرت نه تنها به شهرهای 
پرجمعیت، بلکه در سال های آتی مهاجرت به 
سایر کشورها هم افزایش می یابد؛ همان گونه 
که طی سالیان گذشته بسیاری از روستاها در 
کشور در اثر خشکسالی و از بین رفتن اشتغال 
و معیشت روستاییان، خالی از سکنه شده اند. 

رتبه چهارم در جابه جایی های ناشی از        
بلایای طبیعی

صمدی در این خصوص به یک گزارش جهانی 
ــاره کــرده و گفته اســت: از کل ۷ میلیون  اش
بلایای  ــرات  اث از  ناشی  جهانی  جابه جایی 
طبیعی که در نیمه اول سال ۲۰1۹ ثبت شده، 
کشور ما با ۵۰1 هزار جابه جایی جدید دارای 

رتبه چهارم  جهان بوده است. به گفته او، علت 
اصلی این جابه جایی ها، وقوع سیل و زلزله در 
چندین استان بوده که به ویرانی های گسترده 
و آوارگی ساکنان این مناطق منجر شده است. 
دبیر کارگروه مهاجرت های اجباری، بر این 

موضوع تاکید کرده است که در کنار عوامل 
اقتصادی، سیاسی، اجتماعی، نباید از نقش 
محیط زیست به عنوان یک عامل مستقل و 
اثرگذار در مهاجرت غافل شد و لازم است این 
موضوع در اسناد بالادستی و برنامه های کلان 

کشور مورد توجه بیشتری قرار بگیرد.   

تجربه بیابان زدایی در عربستان بیابانی       
مشکل خشکسالی و افزایش بیابان ها محدود 
به مرزهای ما نیست و بسیاری از کشورهای 
از  بیشتر  مراتب  به  مشکلاتی  با  نیز  منطقه 
امــا راهکارهایی را برای  ما مواجه هستند 
جلوگیری از بحران های ناشی از آن اتخاذ 
کرده اند. به عنوان نمونه، آن طور که رویترز 
گــزارش داده، در کشور بیابانی عربستان، 
طرح هایی مانند کاشت درختان »ساکساول« 
اجرایی شده که نه تنها در برابر خشکسالی 
ــوراک  مــقــاوم اســـت، بلکه امــکــان تامین خ
حیوانات و هیزم از آن نیز وجود دارد و مهم 
تر این که، این درختان عاملی موثر در کاهش 

شدت توفان های شن در این کشور هستند.
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ــوش گلعلیزاده«، سرپرست مرکزملی هوا و تغییر اقلیم  »داری
سازمان محیط زیست در این باره به خراسان می گوید: تغییر اقلیم 
یک پدیده جهانی است و باید برای کاهش اثرات آن برنامه داشت؛ 
اما متاسفانه هنوز نتوانسته ایم برنامه ها و سبک زندگی مان را 
با این شرایط سازگار کنیم. وی تصریح می کند: با تغییر اقلیم 
نمی توان مقابله کرد و تنها راه، سازگاری با آن است که بسیاری 
از کشورهای منطقه و جهان این روش را در پیش گرفته اند؛ اما در 

کشور ما هنوز حتی در مدیریت منابع آب هم موفق نبوده ایم. گلعلیزاده ادامه می دهد: به دلیل 
این کم توجهی ها، بسیاری از اراضی کشاورزی ما تبدیل به بیابان و کانون گرد و غبار شده و 
علاوه بر این بحران زیست محیطی، تبعاتی مانند کوچ اجباری را هم با خود داشته است. وی 
می افزاید: در چنین شرایطی، برخی از مردم استان های خشک و غبارخیز، به مناطقی مانند 
استان های شمالی مهاجرت کرده اند اما این استان  ها هم ظرفیت محدودی دارند و طبیعتا با 
ادامه این روند، مشکلات دیگری هم دامنگیر ما خواهد شد. سخن پایانی گلعلیزاده این است 
که: باید قبول کنیم که ما یک کشور خشک و نیمه خشک هستیم و راهی جز سازگاری با این 

وضعیت نداریم. 

سرپرست مرکزملی هوا و تغییر اقلیم در گفت وگو با خراسان: 
   

متاسفانه هنوز نتوانسته ایم با تغییرات اقلیمی سازگار شویم 

ــرانـــس2۴: با  فـ
افــزایــش سرعت 
گرمایش جهانی، 
شبح خشکسالی 
بـــر زمــیــن هــای 
کـــــــشـــــــاورزی 
همیشه سرسبز فرانسه سایه انداخته 
است. به دلیل این شرایط، هم اکنون 
و قبل از شــروع فصل تابستان، 1۵ 
بخش اداری مجبور شده اند مصرف 
کریستین  کــنــنــد.  ــدود  ــح م را  آب 
لامبرت، رئیس بزرگ ترین اتحادیه 
کشاورزی فرانسه، گفته است: اگر 
شرایط به همین منوال پیش برود، با 
کاهش چشمگیر برداشت محصولات 
کشاورزی مواجه خواهیم شد. این 
نخستین باری است که فرانسه چنین 
شرایط آب و هوایی را تحمل می کند 
»خشکسالی  را  آن  هواشناسان  که 
که  پــدیــده ای  می نامند؛  ناگهانی« 
کشورهای  در  معمولًا  ایــن  از  پیش 
گــرم و خشک تر تجربه شــده است. 
می گویند:  فرانسه  در  کارشناسان 
ــه خشکسالی ایــجــاد  خــســاراتــی ک
می کند، هزینه بیشتری از پیامدهای 
سیل دارد و تبعات منفی اقتصادی 
ــی خــواهــد  ــی در پ ــزرگ ــدت ب ــ درازمـ

داشت.

رسانه های جهان 

یک توئیت

پرونده نمکی در دادسرا 

این روزها نام سعید نمکی 
وزیر بهداشت دولت قبل 
که در ایام کرونا، بیش از 
هر اقــدامــی سخنرانی و 
مظلوم نمایی  هم  گاهی 
می کرد، در رسانه ها یاد 

می شود اما برای پرونده احتمالی اش در دادسرا. 
برخی رسانه ها همچون همشهری و شفاآنلاین و 
الف، گزارش هایی در این زمینه منتشر کرده اند که 
عمده موضوع پرونده وی با ماجرای »به کارگیری 
روش های نادرست برای درمان بیماران مبتلا به 

کرونا« ارتباط دارد.
 همشهری در این باره نوشته است: »پرونده ای علیه 
»سعید نمکی«، وزیــر پیشین بهداشت، در شعبه 
سیزدهم دادســرای کارکنان دولت تشکیل شده 
است. موید علویان، رئیس هیئت مدیره نظام پزشکی 
تهران بــزرگ و فوق تخصص بیماری های کبد و 
گوارش همراه با محمدرضا هاشمیان، فوق تخصص 
مراقبت های ویژه و استاد تمام دانشگاه علوم پزشکی 
شهید بهشتی، مرداد سال گذشته، زمانی که »سعید 
نمکی«، هنوز وزیر بهداشت بود، از او شکایت کردند. 
به کارگیری روش های نادرست برای درمان بیماران 
مبتلا به کرونا، مرگ  تعداد قابل توجهی از بیماران به 
دلیل تصمیمات نادرست، تضاد منافع و تاخیر در 
واردات واکسن، از جمله مسائلی است که در پرونده 
قضایی تشکیل شده برای وزیر بهداشت پیشین 
درج شده است. بررسی های همشهری از این ماجرا 
همچنین نشان می دهد که تنها این دو پزشک، از 
»نمکی« شکایت نکرده اند و شکایت های دیگری 
هم در دادسرا علیه او ثبت شده است. بر اساس اعلام 
منابع آگاه، با گذشت ۹ماه از ثبت شکایت، هنوز 
ابلاغیه ای برای این پرونده نیامده است. هرچند 
که از منبعی موثق خبر می رسد که دادسرا از سعید 
نمکی برای پاسخ دادن به برخی ابهامات و سوالات 
ــرده اســت.« همچنین  ــوت و او هم مراجعه ک دع
شفاآنلاین دیروز دراین باره این طور نوشت:»گفته 
می شود پرونده قضایی سعید نمکی سنگین  تر 
شده است و چون جزئیات پرونده او محرمانه است 
و به طور قطع و یقین عنوان کیفری دارد، احتمال 
بازداشت وزیر پیشین بهداشت و درمان وجود دارد. 
البته پرونده شکایت از سعید نمکی اگرچه از همان 
دوره  وزارت او در شعبه سیزدهم دادسرای کارکنان 
دولت باز شد و همچنان به طور راکد باز مانده است، 
حال با افزایش تعداد شاکیان، ظاهرا قرار است ابعاد 
تازه ای از تخلفات در این پرونده، ثبت  شود و مورد 

رسیدگی قرار گیرد.«


